
 Presidenza della Regione Siciliana
Dipartimento Regionale della Protezione Civile – DRPC Sicilia
 Dirigente Generale

O.C.D.P.C. n. 558 del 15.11.2018 recante “Primi interventi urgenti di protezione civile in
conseguenza  degli eccezionali eventi meteorologici che hanno interessato il territorio delle
regioni: Calabria,  Emilia Romagna,  Friuli  Venezia  Giulia,  Lazio,  Liguria,  Lombardia,
Toscana, Sardegna, Siciliana, Veneto e delle Provincie autonome di Trento e Bolzano colpito
dagli eccezionali eventi meteorologici verificatisi a partire dal mese di ottobre 2018”.
OCDPC 857 del 03.02.2022 recante “Ordinanza di protezione civile per favorire e regolare il
subentro della Regione Siciliana nelle iniziative finalizzate al superamento della situazione
dei  criticità  determinatasi  in conseguenza degli  eventi  meteorologici  avversi  verificatisi  a
partire  dal  mese  di  ottobre  2018,  di  cui  alla  delibera  del  Consiglio  dei  Ministri  dell'8
novembre 2018”
Cod. SI_EN_0915 "Ripristino tratti stradali" nel Comune di Cerami (EN).
CIG: 8041374FBC  CUP: D67H19001950002
Finanziamento Impegno e liquidazione credito residuo ed annullamento Disposizione
n. 753 del 06/10/2023

DISPOSIZIONE n. _______ del_________

IL DIRIGENTE GENERALE DEL DRPC SICILIA

Visto l’art. 107 del D.Lgs. 31 marzo 1998, n. 112;
Visto il D.L. 7 settembre 2001, n. 343 convertito con modifiche dalla L. 9 novembre 2001, n. 

401;
Visto il D.Lgs. 02.01.2018, n. 1 “Codice della protezione civile”;
Visto il  D.P.Reg.  439  del  13.02.2023  con  cui  il  Presidente  della  Regione  Siciliana,  in

esecuzione della Delibera di Giunta n° 74 del 10.02.2023, ha conferito all’ing. Salvatore
Cocina l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento della Protezione Civile della
Presidenza della Regione Siciliana della durata di due anni;

Vista la  Delibera  del  Consiglio  dei  Ministri  dell’8  novembre  2018,  con  la  quale  è  stato
dichiarato,  per dodici  mesi,  lo stato di  emergenza in conseguenza  degli   eccezionali
eventi meteorologici  che hanno interessato il  territorio delle regioni Calabria, Emilia
Romagna, Friuli - Venezia Giulia, Lazio, Liguria, Lombardia, Toscana, Sardegna, Sicilia,
Veneto e delle Provincie autonome di Trento e Bolzano, colpito dagli eccezionali eventi
meteorologici verificatisi a partire dal mese di ottobre 2018;

Vista la OCDPC 558 del 15.11.2018 recante “Primi interventi urgenti di protezione civile in
conseguenza  degli eccezionali eventi  meteorologici che hanno interessato il  territorio
delle regioni Calabria, Emilia Romagna,  Friuli-Venezia  Giulia,  Lazio,  Liguria,
Lombardia, Toscana, Sardegna, Siciliana, Veneto e delle Provincie autonome di Trento e
Bolzano colpito dagli eccezionali eventi meteorologici verificatisi a partire dal mese di
ottobre 2018”;

Visto l’art. 1, comma 1, della OCDPC 558/2018 che prevede la nomina del Dirigente Generale
del Dipartimento della Protezione C ivile della Presidenza della Regione Siciliana
quale Commissario  Delegato  per  fronteggiare  l’Emergenza  derivante  dagli  eventi
calamitosi di cui alla medesima Ordinanza;

Visto l’art. 1, comma 2, della OCDPC 558/2018 il quale prevede che, per l’espletamento delle
attività di cui in ordinanza, il Commissario delegato per la Regione Siciliana, Dirigente
Generale del DRPC Sicilia, può individuare soggetti attuatori che agiscono sulla base di
specifiche direttive, senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica;

Vista la OCDPC 558/2018  e  in  particolare  l’art. 2, comma 2, che prevede l’apertura di
apposita contabilità speciale intestata al Commissario Delegato;

Vista la OCDPC 558/2018 e in particolare l’art. 4 che deroga in parte delle norme relative agli
affidamenti D.Lgs. 50/2016, al procedimento L. 241/90 e ss.mm.ii. e della trasparenza;

Via G. Abela n. 5
90141 - Palermo

T. (+39)0917071975    di  p      a  rt  i  me  n      t  o.  p      ro  t  ez  i  o  n      e  .ci  v  i  le  @c  er  t  m  ai  l  .  reg  i  o  n      e  .  s  i  c  i  l  ia  .  it C.F. 97340120829

elio.fiorentino
Font monospazio
1047

elio.fiorentino
Font monospazio
18/12/2023



Vista la nota 62568 del 29.11.2018 con cui il Commissario delegato chiede l’apertura di una
contabilità speciale presso la Tesoreria di Palermo;

Vista la nota MEF-RGS 20976 del 03.12.2018 che autorizza l’apertura della contabilità
speciale n. 6109 intestata a “C.D. DIR.P.CIV. Sicilia-O.558-18”;

Viste le  note  POST/0035543  del  08.7.2019,  la  nota  POST/0055476  del  29.10.2019  e  la  nota
POST/0008060 del 15.02.2021 del Dipartimento della Protezione Civile della Presidenza del
Consiglio dei Ministri, con cui  è stato approvato il Piano degli investimenti di cui all’art.1
comma  5  –  Annualità  2019  predisposto  dal  Commissario  Delegato  di  cui  all’OCDPC
558/2018 con i fondi del DPCM 4 aprile 2019  “Assegnazione delle risorse finanziarie di
cui all’art.24 quater del decreto - legge 23 ottobre 2018 n.119 convertito, con modificazioni,
dalla Legge 17 dicembre 2018, n.136;

Vista la  Delibera  del  Consiglio  dei  Ministri  del  21.11.2019,  pubblicata  sulla  Gazzetta  serie
Generale n. 281 del 30.11.2019 con la quale viene prorogato, ai sensi e per gli effetti dell'art.
24, comma 3 del D.Lgs. n. 1 del 2 gennaio 2018, di dodici mesi, lo stato di emergenza nei
territori  delle  Regioni  Calabria,  Emilia  Romagna,  Friuli  Venezia  Giulia,  Lazio,  Liguria,
Lombardia,  Toscana,  Sardegna,  Siciliana,  Veneto e delle  Province autonome di  Trento e
Bolzano colpito dagli  eccezionali  eventi  meteorologici  verificatisi  a  partire dal  2 ottobre
2018 e nel territorio della Provincia di Trapani in conseguenza degli ulteriori eccezionali
eventi metereologici verificatisi nei giorni dall'8 all'11 novembre 2018;

Vista la Legge n.159 del 27.11.2020 art. 1 comma 4 - duodevicies, pubblicata sulla Gazzetta serie
Generale n. 300 del 03.12.2020 con la quale, in considerazione delle difficoltà gestionali
derivanti dall’emergenza epidemiologica da COVID-19, in deroga al limite di cui all'art. 24,
comma 3 del codice della protezione civile, di cui al D.Lgs. del 2 gennaio 2018 n. 1, lo stato
di emergenza dichiarato con Delibera del Consiglio dei Ministri del 08.11.2018, relativo agli
eccezionali eventi meteorologici verificatisi a partire dal 2 ottobre 2018, viene prorogato di
ulteriori dodici mesi;

Vista la OCDPC 857 del 03.02.2022 recante “Ordinanza  di  protezione  civile  per  favorire  e
regolare il subentro della Regione Siciliana nelle iniziative finalizzate al superamento della
situazione  dei  criticità  determinatasi  in  conseguenza  degli  eventi  meteorologici  avversi
verificatisi a partire dal mese di ottobre 2018, di cui alla delibera del Consiglio dei Ministri
dell'8 novembre 2018”;

Visto l’art. 1, comma 2, della OCDPC 857/2022 il quale prevede che  il Dirigente Generale pro-
tempore  del  Dipartimento regionale della protezione civile  della  Regione  Siciliana  è
individuato quale soggetto responsabile delle iniziative finalizzate al completamento degli
interventi integralmente finanziati e contenuti nei piani degli interventi di cui all'art. 1 della
citata ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 558/2018;

Visto l’art. 1, comma 4, della OCDPC 857/2022 il quale prevede che il Dirigente Generale del
DRPC Sicilia utilizzi le risorse disponibili sulla contabilità speciale n. 6109, aperta ai sensi
della richiamata ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 558/2018,
che viene al medesimo intestata;

Visto l’art. 2, comma 2, della OCDPC 857/2022 il quale prevede che  il Dirigente Generale pro-
tempore del  Dipartimento regionale della protezione civile  della  Regione Siciliana già
individuato ai sensi dell'art.1, comma 2 della OCDPC 857/2022 è individuato quale soggetto
responsabile anche delle iniziative finalizzate al completamento degli interventi finanziati e
contenuti  nei  piani  degli  interventi  di  cui  all'art.  1  della  citata  ordinanza  del  Capo  del
Dipartimento della protezione civile n. 558/2018, nonché nelle eventuali rimodulazioni degli
stessi, già formalmente approvati alla data di adozione della OCDPC 857/2022;

Considerato che  nel  Piano  degli  Interventi  approvato  sono  ricompresi,  tra  gli  altri,  gli  interventi
denominati:  “Ripristino tratti  stradali"  nel  Comune di Cerami (EN)  –Piano investimenti
Cod. SI_EN_0915. Importo complessivo stimato € 75.000,00;

Vista la Disposizione n. 372 del 31.07.2019 del Commissario delegato per la Regione Siciliana ex
OCDPC 558/2018 di nomina a Soggetto Attuatore del Sindaco del Comune di Cerami(EN)
per l’intervento "Ripristino tratti stradali" nel Comune di Cerami (EN) individuato nel Piano
degli  Interventi  all’O.C.D.P.C.  558/2018  con  i  fondi  del  DPCM  4  aprile  2019
“Assegnazione  delle  risorse  finanziarie  di  cui  all’art.24  quater  del  decreto  -  legge  23
ottobre 2018 n.119 convertito, con modificazioni, dalla Legge 17 dicembre 2018, n.136  con
Cod. SI_EN_0915 e per l’importo complessivo di € 75.000,00;

Via G. Abela n. 5
90141 - Palermo

T. (+39)0917071975    di  p      a  rt  i  me  n      t  o.  p      ro  t  ez  i  o  n      e  .ci  v  i  le  @c  er  t  m  ai  l  .  reg  i  o  n      e  .  s  i  c  i  l  ia  .  it C.F. 97340120829



Vista la Determina Dirigenziale n. 338 del 23.09.2019 con cui viene nominato l'ing. Filippo Vicino
RUP per l'intervento denominato "Ripristino tratti stradali" nel Comune di Cerami (EN);

Vista la Determina Dirigenziale n. 487 del 28.11.2019 con cui in sostituzione dell' Ing. Filippo
Vicino per l'intervento sopracitato si nomina RUP  il geom. Bontempo Cirino, funzionario
del Comune di Cerami (EN);

Vista la nota del 02.04.2019 con cui il Responsabile dell'Area Tecnica del Comune di Cerami (EN)
attesta il nesso di causalità fra i danni lamentati e gli eventi calamitosi di cui alla OCDPC
558/2018;

Visto il CIG: 8041374FBC e il CUP: D67H19001950002;
Vista la Disposizione n. 1045 del 10.06.2021 del Commissario delegato per la Regione Siciliana

ex OCDPC 558/2018 di  autorizzazione alla  maggiore  spesa  per  l’intervento denominato
"Ripristino tratti stradali" nel Comune di Cerami (EN) individuato nel Piano degli Interventi
all’O.C.D.P.C. 558/2018 con i fondi del DPCM 4 aprile 2019  “Assegnazione delle risorse
finanziarie di cui all’art.24 quater del decreto - legge 23 ottobre 2018 n.119 convertito, con
modificazioni, dalla Legge 17 dicembre 2018, n.136  con Cod. SI_EN_0915; 

Vista la Disposizione n. 315 del 22.03.2022 del Commissario delegato per la Regione Siciliana ex
OCDPC 558/2018 di Finanziamento, Impegno e Liquidazione del I° ed Ultimo SAL;

Vista la nota prot. n. 10988 del 17.11.2021, assunta al protocollo di questo DRPC/Sicilia al n.
60520 del 17.11.2021 con cui il RUP, geom. Bontempo Cirino funzionario del Comune di
Cerami (EN), ha trasmesso la documentazione tecnico amministrativa relativa all'intervento
denominato  "Ripristino  tratti  stradali"  nel  Comune  di  Cerami  (EN) eseguiti  a  seguito
dell'evento calamitoso del 18/19 ottobre 2018;

Visti lo stato finale, la relazione sul Conto Finale e Certificato di Regolare Esecuzione redatto dal
D.L.;

Vista la Determinazione del Responsabile dell'Area Tecnica del Comune di  Cerami n.  527 del
11.11.2021 di approvazione della contabilità finale, del Certificato di Regolare Esecuzione e
di  liquidazione del credito residuo alla ditta Conticello Luigi pari ad € 413,21 oltre IVA al
10 % per un importo complessivo di € 454,53;

Vista la fattura n. 5_2022 del 15/03/2022 di € 454,53 di cui € 413,21 per lavori ed € 41,32 per IVA
al 10% della ditta Conticello Luigi;

Vista la dichiarazione dell’impresa sulla tracciabilità dei flussi finanziari;
Vista la dichiarazione sostitutiva di certificato antimafia del signor Conticello Luigi nato a Cerami

(EN) il 21.09.1959 residente in Cerami (EN) in qualità di titolare e legale rappresentante
della  ditta  omonima  con  sede  legale  a  Cerami  (EN),  via  Corso  Roma  n.  50  C.F.
CNTLGU59P21C480V;

Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva prot. INPS_37945999 del 09.10.2023 della
ditta  Conticello Luigi, con sede in via  Corso Roma n. 50 a Cerami (EN) - 94010 - C.F.
CNTLGU59P21C480V in corso di validità;

Vista la  Disposizione n.  753 del  06/10/2023 di  Finanziamento Impegno e liquidazione credito
residuo  in favore della Ditta  Conticello Luigi;

Constatato  che  per  mero  errore  nella  sopracitata  Disposizione  sono  state  erroneamente  riportate  la
fattura n. 2_2022 del 19.01.2022  di € 367,48 e la fattura n. FPA1_2023 del  06/09/2023 €
87,05 in luogo della fattura n. 5_2022 del 15/03/2023 di € 454,53 IVA inclusa;

Ritenuto per quanto sopra di dover annullare la sopracitata Disposizione per il motivo sopra descritto; 
Ritenuto di dover provvedere al pagamento della fattura n. 5_2022 del 15/03/2022 di € 454,53 di cui €

413,21 per lavori ed € 41,32 per IVA al 10% emessa dalla ditta Conticello Luigi relativa al
credito residuo dell'intervento in argomento;

Ritenuto di poter liquidare ai sensi dell' art. 83, comma 3, e   dell'art. 88 del D.lgs 159/2011

Per quanto visto, considerato e ritenuto

DISPONE

Art. 1. Di  annullare  la  Disposizione  n.  753  del  06/10/2023  di  Finanziamento  Impegno  e
liquidazione  credito  residuo   in  favore  della  Ditta   Conticello  Luigi  per  l'  intervento
denominato  "Ripristino tratti  stradali"  nel  Comune di  Cerami  (EN)  Cod.  SI_EN_0915.
Importo complessivo stimato € 75.000,00; 

Art. 2.  Di prendere atto della Determina n. 527 del 11.11.2021, del Responsabile dell'Area Tecnica
Via G. Abela n. 5
90141 - Palermo

T. (+39)0917071975    di  p      a  rt  i  me  n      t  o.  p      ro  t  ez  i  o  n      e  .ci  v  i  le  @c  er  t  m  ai  l  .  reg  i  o  n      e  .  s  i  c  i  l  ia  .  it C.F. 97340120829

mailto:dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it


del Comune di Cerami, di approvazione della contabilità finale, del CRE e di  liquidazione
del credito residuo in favore della ditta Conticello Luigi.

Art. 3.  Di impegnare la somma di € 454,53 a valere sulla Contabilità speciale n.6109 intestata a
“DIR.P.CIV.Sicilia-O.558-18” e aperta ai sensi della OCDPC558/2018.

Art. 4.  Di liquidare  la fattura n. 5_2022  del 15/03/2022 di € 454,53 di cui € 413,21 per lavori ed €
41,32 per IVA al 10%  emessa dalla ditta Conticello Luigi, con sede in via Corso Roma n.
50  nel Comune di Cerami (EN) - P.IVA 00663890861, relativa all’intervento in parola.

Art. 5. La somma  per  lavori di  €  413,21  viene  erogata  mediante  emissione  di  Ordinativo  di
pagamento a favore della ditta  Conticello Luigi, con sede legale a Cerami(EN), via Corso
Roma  n.  50   -  P.IVA  00663890861  da  accreditarsi  sul  conto  corrente  di  cui  alla
dichiarazione sulla tracciabilità dei  flussi finanziari  e graverà sui fondi della Contabilità
Speciale n. 6109 istituita ai sensi della OCDPC 558/2018.

Art. 6. Il pagamento dell’IVA al 10% di  € 41,32  relativa alla fattura n. 5_2022 del 15.03.2022
verrà effettuato mediante Ordinativo di pagamento da imputare al capo 8 del cap. 1203,
art.12, del bilancio dello Stato secondo il rispetto della Legge n.190 del 23.12.2014 art.1
comma  629,  come  precisato  dal  D.M.23  gennaio  2015,  pubblicato  nella  G.U.  del
03.02.2015 (Split-payment) e graverà sui fondi della Contabilità speciale n. 6109 istituita ai
sensi della OCDPC 558/2018.

Art. 7. La presente Disposizione verrà trasmessa al Sindaco del Comune di Cerami (EN) in qualità
di Soggetto Attuatore.

Art. 8. La presente  Disposizione verrà trasmessa al DRPC Sicilia Servizio S.14 responsabile della
attuazione della OCDPC 558/2018.

Art. 9. La presente sarà pubblicata con le applicazioni dell’art. 29 del d.lgs.50/2016 e ss.mm.ii. e
del d.lgs.33/2013 sul sito istituzionale del DRPC Sicilia.

                      
F.TO Il Funzionario Direttivo

          (Arch. Maria Carmela Palmeri)
                                                             

        Il Dirigente ad Interim del Servizio S.10
            (Ing. Calogero Crapanzano)

Il Dirigente Generale del DRPC Sicilia
           ( Ing. Salvatore Cocina )

Via G. Abela n. 5
90141 - Palermo

T. (+39)0917071975    di  p      a  rt  i  me  n      t  o.  p      ro  t  ez  i  o  n      e  .ci  v  i  le  @c  er  t  m  ai  l  .  reg  i  o  n      e  .  s  i  c  i  l  ia  .  it C.F. 97340120829


	Finanziamento Impegno e liquidazione credito residuo ed annullamento Disposizione n. 753 del 06/10/2023

		2023-10-25T13:15:21+0200
	Calogero Crapanzano


		2023-12-18T09:57:01+0100
	SALVATORE COCINA




